
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  45Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1770/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/516103, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), 
a fi m de realizar EXPEDIÇÃO
DE DOCUMENTOS, no período de 07 a 10/12/2017;
1 . IPC - PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO - MAT: 54189007
2 . EPC - OZIEL FREITAS VENANCIO - MAT: 3169979
3 . PAP - IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ - MAT: 
225630
4 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 285,00 ( duzentos e 
oitenta e cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 1.140,00 ( Um mil, cento e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257811
PORTARIA Nº 1773/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017511570, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAJÁS, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES
ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 11 a 19/12/2017;
1 . EPC - GERTRUDES DE FATIMA DA COSTA COELHO - MAT: 
5411203
2 . DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - MAT: 5599814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8,5
(oito e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.147,50 (Um 
mil, cento e quarenta e sete
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
2.295,00(dois mil, duzentos e noventa e
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257816
PORTARIA Nº 1778/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017479878, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 06/12/2017;
1 . DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT: 57193032
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257848
PORTARIA Nº 1768/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 20175111888, que solicitou o 
deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 05 a 08/12/2017;
1 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257808

PORTARIA Nº 1771/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017511745, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 06/12/2017.;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257812
PORTARIA Nº 1774/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/516086, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de COLARES, a fi m de realizar 
OPERAÇÃO DOCUMENTO, no
período de 01 a 03/12/2017.;
1 . IPC - PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO - MAT: 54189007
2 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT: 700983
3 . PAP - IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ - MAT: 
225630
4 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo A. , no valor de R$ 190,00 (cento e 
noventa reais ), perfazendo um total
de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257827
PORTARIA Nº 1776/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017473638, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 06/12/2017;
1 . EPC - Leonardo Miranda da Silva - MAT: 5835038
2 . IPC - CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR - MAT: 54189063
3 . IPC - SERGIO MURILO DOS SANTOS - MAT: 5234859
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257846
PORTARIA Nº 1766/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017497372, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA, a fi m de realizar
AUDIÊNCIA, no período de 30/11 a 02/12/2017;
1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
2 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
3 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT: 5206332
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257805

PORTARIA Nº 1765/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017453646, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar
CORREIÇÃO, no período de 06 a 07/12/2017;
1 . IPC - RENATO DOS SANTOS CARVALHO - MAT: 57221791
2 . EPC - SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA BITTENCOURTH - 
MAT: 57233682
3 . DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - MAT: 
57193177
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257804

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 420 de 01/12/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.510 de 04.12.2017.
Onde se lê:
VANDSON COSTA E SILVA, Gerente do Núcleo de 
Patrimônio
Leia – se:
RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico de Administração e 
Finanças
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 257839

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017
 Objeto: Aquisição de Uniformes, para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 20 de Dezembro de 2017, às 08h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 258106

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4124/2017-DAF/CGP, DE 04/12/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
133/2017-CNCINT, datado de 30/11/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3583/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS da servidora Renê Nordeste Corrêa, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263347/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, onde se lê no período de 


